
cod. ENTE  10863
DELIBERAZIONE N° 543

[X] soggetta invio ai Capigruppo Consiliari  
[X] pubblicata all’albo pretorio  in data 25/10/2011

Delibera Immediatamente Eseguibile

Deliberazione della Giunta Provinciale
N. 543/2011

OGGETTO: CONVEGNO DI STUDI "LE RESIDENZE DUCALI PARMENSI DOPO 150 ANNI" PRESSO LA 
REGGIA DI COLORNO - PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA ALL'INIZIATIVA

L’anno duemilaundici, addi’ venti del mese di Ottobre alle ore 15:00  nella Sala delle adunanze. 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, sono stati oggi convocati a seduta i  
componenti la Giunta Provinciale.

All’appello risultano:

Bernazzoli Vincenzo A
Ferrari Pier Luigi A
Amoretti Manuela A
Castellani Giancarlo P
Castria Francesco P
Danni Ugo P

Fellini Andrea A
Maggiali Agostino P
Romanini Giuseppe P
Saccani Marcella P
Zannoni Roberto P

Partecipa alla adunanza il  Vice Segretario Generale Paola Taverna, il quale provvede alla redazione del 
seguente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, Roberto Zannoni nella sua qualità di ASSESSORE ANZIANO, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

Delibera di Giunta n. 543  del 20/10/2011 pag.  1



LA GIUNTA PROVINCIALE

PREMESSO:
che  l’Amministrazione  Provinciale,  nell’ambito  delle  proprie  competenze,  svolge 
un’opera di promozione e coordinamento delle iniziative culturali messe in atto sul 
territorio provinciale;

che in tale contesto, una speciale  attenzione viene riservata alle iniziative volte a 
promuovere e diffondere, presso vaste aree di pubblico, la conoscenza della storia 
artistica e culturale del territorio;

RIFERITO:
che  il  Dipartimento  di  Ingegneria  Civile,  Territorio,  Ambiente,  e  Architettura 
dell’Università  degli  Studi  di  Parma  ha  presentato  una  proposta  relativa 
all’organizzazione di un Convegno di Studi dal titolo “Le residenze ducali parmensi 
dopo 150 anni. Dalle rivendicazioni alla valorizzazione”;

che il Convegno, previsto per il 22 ottobre 2011 presso la Reggia di Colorno, intende 
indagare le vicende del patrimonio ducale parmense con un’ottica aggiornata sotto il 
profilo  scientifico e storico,  ma soprattutto con una diversa consapevolezza delle 
eccellenze del nostro territorio, a partire dalla stessa Reggia;

che la Fondazione Cassa di Risparmio di Parma, con lettera del 14 settembre 2011 
(prot. n. 1074 Int.Ist. – LA/ap -791, pratica n. 2011.0031), ha manifestato il proprio 
interesse  a  sostenere  l’iniziativa  con  un  contributo  alla  Provincia  di  Parma  di 
complessivi € 5.000,00;

che  le  due  Soprintendenze  locali  ed  il  Comune  di  Colorno  hanno  dimostrato 
collaborazione in merito all’organizzazione del convegno;

PRESO ATTO:
che  la  Provincia  di  Parma  è  tra gli  enti  sostenitori  dell’iniziativa  e  che,  data 
l’importanza scientifica e culturale, intende partecipare concretamente al Convegno 
sostenendo in particolare le  spese relative all’organizzazione e alla  realizzazione 
della giornata di studi; 

che  la  spesa  complessiva  preventivata  (materiale  promozionale  dell’evento, 
organizzazione,  allestimenti  tecnici,  rimborsi e  ospitalità  dei  relatori)  per  la 
realizzazione della iniziativa risulta pari ad € 6.000,00 IVA inclusa;

RITENUTO OPPORTUNO sostenere la spesa di € 6.000,00 (iva compresa) per la 
promozione dell’evento, dando mandato al responsabile del servizio di provvedere 
all’adozione  degli  atti  amministrativi  necessari  all’affidamento  dei  servizi  sopra 
indicati  nel  rispetto  della  normativa  vigente  in  materia  di  appalti  pubblici  ed,  in 
particolare, delle prescrizioni contenute nell’art. 125, c.11 del D.lgs. 163/2006 e nel 
regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori;

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica  e  del  Ragioniere  Capo  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, e dato atto che il direttore 
generale ha riferito positivamente in merito all’adeguatezza del presente atto rispetto 
alla normativa di riferimento;

A voti unanimi e palesi
DELIBERA



di approvare la partecipazione della  Provincia alla  realizzazione del  Convegno di 
Studi  “Le  residenze  ducali  parmensi  dopo  150  anni.  Dalle  rivendicazioni  alla 
valorizzazione”, secondo quanto meglio espresso in narrativa;

di  approvare  la  spesa  di  €  6.000,00  Iva  compresa  per  l’organizzazione della 
giornata,  dando  mandato  al  responsabile  del  servizio  di  provvedere  all’adozione 
degli atti amministrativi necessari all’affidamento dei servizi indicati, come riportato in 
premessa;

di dare atto che la spesa di € 6.000,00 farà carico come segue:
-  quanto a € 5.000,00 (per la quota relativa al contributo Fondazione Cassa di 
Risparmio)  temporaneamente utilizzando mezzi propri  all’Intervento 1030203 Prestazioni 
Bil.2011 PEG Cap. 3106-72 “Prestazioni  per il  coordinamento sviluppo musei”  in  attesa 
della prossima variazione di Bilancio in sede di assestamento con la quale viene iscritto il 
suddetto contributo;
-  quanto  a  €  1.000,00  (quota  in  autofinanziamento)  all’Intervento  1030203 
Prestazioni Bil.2011 PEG Cap. 3106-72 “Prestazioni per il coordinamento sviluppo musei”;

di dare atto altresì che il contributo della Fondazione Cassa di Risparmio di Parma e 
relativa  spesa  sarà  iscritto,  a  seguito  di  variazione  di  Bilancio  in  sede  di 
assestamento,  in  Entrata  al  Titolo  III  (Entrate  Extratributarie)  -  Cat.  V  (Proventi 
Diversi) ed in spesa all’Intervento 1030203 Prestazioni Bil.2011 PEG Cap.3106/72 
“Prestazioni per il coordinamento sviluppo musei”.

CONTESTUALMENTE
Attesa l’urgenza di provvedere;

Visto l’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000
a voti unanimi resi palesemente

DICHIARA
il presente provvedimento immediatamente eseguibile



SETTORE : Cultura
Proposta N° 2011/ 108

Oggetto:
CONVEGNO DI STUDI "LE RESIDENZE DUCALI PARMENSI DOPO 150 ANNI" PRESSO LA REGGIA DI 
COLORNO - PARTECIPAZIONE DELLA PROVINCIA ALL'INIZIATIVA

 ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267:

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Li, 18/10/2011
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

GHIRARDI CARLA

REGOLARITA’ CONTABILE
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Li, 19/10/2011
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REVERBERI ESTER

DELIBERAZIONE N.° 543 del 20/10/2011

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

  L'Assessore Anziano Il Vice-Segretario Generale

  ROBERTO ZANNONI PAOLA TAVERNA

CERTIFICATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE  (art.124 c.1, D.Lgs. 18 agosto 2000,n°267)
n° 3845  Reg.pubbl.
Si certifica che copia del presente verbale è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio dal 25/10/2011 per quindici giorni  
consecutivi.

Per il Segretario Generale
 Paola Taverna

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI  (art.125, D.Lgs. 18.8.2000, n°267)

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione - oggi 25/10/2011 giorno di pubblicazione - ai Capigruppo 
Consiliari.

Per il Segretario Generale
 Paola Taverna

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente estratto del processo verbale è stato pubblicato, in copia conforme, all’Albo Pretorio di questa 
Provincia dal 25/10/2011 al 09/11/2011  per quindici giorni consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art.124 c.1, del D.Lgs.  
18/08/2000, n.267 e non sono state presentate opposizioni:

Per il Segretario Generale
 Paola Taverna

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  (art.134 c.3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimita’,  e’ stata pubblicata nelle 
forme di legge all’Albo pretorio della Provincia ed e’ divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18  
agosto 2000, n° 267 in data .

Per il Segretario Generale
 Paola Taverna


